Pierwszy, zebysci tu WM na1) tym parparticularnym synodzie 
wszystko to in tutinam wziąć raczyli, co rożni WM z®) stroną 
tamtą у tego summ am vczynieli.

2. Zebysci WM sposoby у środki naydowali, ktoreby sie do 
vspokoienia podać mogły.

3. Abyście WM ludzie mądre у pobożne na synod deputowali 
walny, którzy de summa rerum vmawiac у to, co ducn święty 
zdarzy, za zgodą WM concludowac mogli.

Taz propositio, tez puncta lego Kroi. у tam ty stronie dnia 
dzisieyszego proponuią się, a przy tym taka iest exortatio oycowska 
Ie-o Kroi. M. do tamty strony у do WM, abyście czas, ktorego sam 
Bog vzyczyl na to у ten sposob, nad który doskonalszy wynalesc 
sie nie mógł do vspokoionia, tak od tamty strony, iako у od ЛЧЦ 
vprzymym sercem przyięte w chwałę Boga naywyszczego, w po- 
koy wiernych iego, a w pociechę Ie-o Kroi. M. у wszytkiey rzeczy- 
pospolitey obroczone były. Ie-o Kroi. M. z osobliwy pański swy ła
ski to wszystko, co maiestatowi iego należało, vezyniel, zesłał nas 
posły swoie, tam iednego, a tu mnie drugiego, posłał autoritatem 
et commodam securitatem tez ziazdu WM moich moscziwych oy
cow у panów, chczącz mieć у żebyśmy potym vmieli dac sprawo, 
iako da Bog gorąco у iako rzetelnie w przedsięwzięty sprawie 
procedere będziecie raczyli.

Quod reliquum est, Ie-o Kr. M. w taki sprawie ad proponen- 
dum tylko należy, lecz ad disponendum sama łaska у dar ducha 
świętego, ktorego iako obecnym w tym conssesie Ie-o K. M. byc 
rozumie, tak praecatur, aby on sam consilia WM dirigował, w nich 
sczesczeł у ku naywiętszy chwale pański, ku ziednoczeniu wier
nych, ku pociesze Ie-o K. M. pana naszego miełosciwego у wszytki 
rzeczy pospolitey błogosławię!.

Нац. Музей як  в. с. 85— 100. Копія переслана нунцівви від Ру тс кого 27 
липня 1629 р. (пор. низше ч. 8).

ł) в рув.: ta. 2) z пропущено.
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7. Лист Адама Кгш ля до митр. Рутского, Горевицї 14 
липнів 1629 р. — про київський собор.

Соріа literarum  Dni Nuncii S. R. M. ad Illm Mitropolitam 
Russiae.

Non mediocriter tum  gavisus siim, .cum  devenit m andatum  
S. R. M. Dni nostri clem entissimi ad notitiam  meam, considerans, 
in quam gravi negotio fidele obsequium meum praestare S. R. M. 
debuerim, sed non m inus illud me consolatum est, quod me Sua 
Illma Dna-o elegerit, imo consecraverit in hoc obsequium Ecclesiae 
Dei, quod spectare debebat ad gloriam divinam  et contentationeni 
expectationis omnium Illmarum SS. Dno-um. Quae mea hoc in ne
gotio synceritas, diligentia, alacritäs, fidesque fuerint, quosque ten- 
taverim  modos, ita  u t nullus restaret, Deus mihi est testis. At 
p rou t omnium vota alio declinavcrint et quomodo synodus Kiio- 
viensis non steterit, lugubratam  facio relationem meam Suae Ulmae 
D., quam separatim  una cum literis ex illo conventu ad Serenissi- 
mum mitto, ipse lassatus, u t citius, quid actum  sit, deveniat. Nec 
ad suam  R. M. nec ad Illum Cancellarium quisquam  scribo, pr'ae- 
sertim  cum non habeam, circa quae se digne serenissimi occupent 
oculi, cum spe frustrati in tentum  finem non simus sortiti. Illud 
tantum  unicum restat, quod ad me suppliciter petitur, u t per Suam 
Illam Dno-em solicitudinem hanc meam in praesenti negotio, in 
futuris vero fidem et alacritatem  Suae R. M. comm endata obtineam. 
Prout et post hac notum erit Suae Illmae Dominationi nec sine 
invidia nec sine expensis aream me illam conscendisse; loco enim 
nobilium salutari debebam lcosakos, quod caute fieri debuit, nilque 
in causa est, quod Synodus haec non sit celebrata, prout Deus in 
caelo est, nisi quod celebranda Rijoviae dem andata sit. Sub iura- 
mento enim  de spiritualibus hoc dico et refero Suae Illmae Dno-i, 
seniores omnes, Universum denique clerum, paucis exceptis, avi- 
dissim e eam celebrare voluisse. Sed cum ex una parte nobiles (qui 
in hoc palatinatu, bona pace eorum dixerim, feracissimi sunt), cum 
protestationibus, ex altera kosakos cum fram eis viderent, quisque 
sibi eonsulere debuit. Quod totum  ex relatione m issa in  scriptis 
Sua Illma Dna-o facile intelliget. Ego autem  ad ulteriora feliciora 
obsequia ecclesiae D. et Suae Illmae D. in eadem perm anens ala- 
critate, me cum servitiis meis gratiae Suae Illmae D. commendo 
quam  plurimum. Datt. de Ногелѵісе 14 iulii 1629.

Suae Illmae Dno-is servus ad viam  paratiis.
Adamus Kisiel.

ЇІац. Музей як  « .  с т .  100. Переклад канцелярії Рутского, пересланий 
нувціеви (пор. ч. 8).

8. Лист митр. Рутского до нунція Саша Ііроче, Білополо 
27 липня 1629 р. — про київський собор.

Jll-me ас Rnd-me Dne Dne colend-me.
A nte aliquot dies scripsi literas ad' Rnd-mam ac Ill-mam Dna- 

tionem Vram, significando de synodo nostra vlodim iriensi1) et *)

*) лист невідоивй.

so Іван Крнпякввнч

puneta eiusdem synodi misi ad ipsam per patres lesuitasrlubli- 
nenses, qui debebant transmisisse ad patres suos Varsauiam. In 
iisdem literis in pagina sequenti scripsi summum illorum,, quae 
mihi allata erant Chiouia ex synodo schismaticorum: acta 
pon — — —‘) huius ipsorum conuentus tum polonica, quam ex 
polonico versa in latinum debui mittere quamprimum. Nunc quia 
iam parata et descripta sunt, mittos). Ex quibus intelliget Ul-ma 
ac Rnd-ma Dna-o V-ra de statu rerum apud ipsos; qualiter affecti 
sunt erga vnionem, quod in nullo articulorum hucvsque inter nos 
controuersorum faciant difficultatem, excepto primatu papae, sed 
de hoc quoque8) perplexe loquuntur, cum terminie implicite et ex-

Elicjte, agnoscentes implicite, non agnoscentes explicite, patet ex 
oc scripto, quid autem intelligant, coniicere haud difficile erit,. 

quod volunt suum patriarcham, cui si obedient, implicite agnoscent 
primatum papae, а quo ipse accipiet hanc dignitatem. Si ita est, 
non procul sunt а nobis. Sed ista verba suspensum me reddunt, 
et hanc explicationem meam in dubium reuocant: quovsque guttula 
sanguinis ruteni etc*) *). Tarnen animus bene sperare de illis iubet, 
quia verba admittunt hanc meam explicationem. Opus ergo est 
nobis congressu publico cum illis synodo scilicet; et quod hunc 
conuentum suum sine vlla causa rationabili dissoluerunt, aigni sunt, 
maxima reprehensione a Sua Maieśtate, quando venient nuncii 
ipsorum, venire autem debebunt. Putarem etiam opus esse consilio 
dominorum senatorum residentium, quomodo Sua Maiestas in po- 
sterum in comitiis se gerere debebit cum schismaticis, quando pe
tent, vt petere solent, pacificationem religionis suae. Incolae pa- 
latinatus chiouiensis prohibuerunt suo metropolitae, ne celebraret 
synodum et metropolita non celebret etiam si nobiles ex allis pa- 
latinatibus in qualicunque numero venerint, spirituales autem illo- 
rum in maximo numero confluxerant; vnde timeo, ne sitistum  ars 
huius pseudo-metropolitae, qui nuncio regis semper dabat bona 
verba, contrarium autem re ipsa faciebat. Ego certe nihil ip-si credo, 
licet autor harum scripturarum, qui officio nuncii regis fungebatur 
in hoc conventu, valde commendat illum. Synodus tarnen illis etiam 
in extraordinariis comitiis, qualia scilicet proxima futura sunt, con- 
cedenda erit. Sed synodi particulares antecedentes illam poenitus 
negandae, Satis errorum, quod et haec concessa fuerit. Iam quod 
attinet ad synodum indictam leopoliensem, nos vniti ibimus ad 
illam, licet schismatici non venient, nisi aliter Dno Palatino. Chio- 
uiensi ), qui legati regii munus in hac synodo obire debet, vide-

*) видерто
2) Hop. 4. 7 і Над,. Музей рук. ч. 10.759, ет. 85—100 і 101—116.
3) можна читати quam. •
*) Се відносить ся до реляції Кисїля: Takze de priifiatu.. Ніс no- 

dus, póki kropla iest krwie ruskiey, chiba przez onmipotentiam divi- 
nam, sposobem podobnym żadną miarą explicite, excludowawszy pa
triarchy, nie oddadzą Bomano pokłonu — Жуковичъ Матеріалы er, 14.

•Г|) кн. Александер Заелавеькнй.
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bitar, ad quem iam expediui literas, et acta huius eonciliabuli. 
Rationes istae me mouent: habebimus in quo condemnemus ipsos, 
tarn publice in comitiis, quam extra comitia in priuatis congressU 
bus, quod ipsi petierint synodum а rege et republica, huic peti- 
tioni suae subscripserunt et chyrographus ipsorum apud me est, 
rex concessit non tantum synodum, sed etiam locum, qualem ipsi 
elegerunt sibi, et postea illuserunt Serenissimo Regi et toti regno, 
Obiicient quod vniuersalia non sint scripta vigore comitiorum. Sed 
tantum auctoritatis regiae, responderi potest, nihil desiderari, quo- 
minus vigore comitiorum ista vniuersalia emanaste intelligantur. 
Nuncii terrestres petierunt quin imo, quod non facient in aliis 
comitiis, suae petitioni subscripserunt, senatus assensus est et rex 
confirmauit. Obiicient secundo: se petiisse et obtinuisse synodum 
pro pacificatione nobiscum, non pro vnione cum s. romana eccle- 
sia, — quasi vero esse nobiscum vera pax poterit, nisi sit vnio 
cum ecclesia romana.

Mitto etiam exemplar polonicum et literas meas ad Ill-mos 
tarn Cancellarium quam Vicecancellarium regni, cum enim non 
sciam, vter ipsorum sit penes curiam, propterea ad vtrumque 
scripsi. Iubeat, quaeso, Ш-rna ас R-ma Dna-o V-a ipsi tradi, vt in- 
formentur de hoc negotio et informent Serenissimum Regem: sed 
tutius erit et maioris autoritatis, si ipsa Ill-a ac Rnd-ma Dna-6 
V-a istas partes assuinpserit et Suam Mtatem proprio ore in te 
rn auerit.

Praeterea etiam atque etiam rogo, vt hunc nobilem Adamuni 
Ohisiel, qui officium nuncii regiś sustinuit in illo conuentu chio- 
-uiensi, commendare dignetur Suae Mtati,'certe dignus est comrnen- 
datione, cum labore enim et sumpta adhibendo numerosam fami- 
liam, nec sine periculo aliquo vitae suae et cum industria functus 
est ist officia, prout ex ista relatione illius facile colligerc potent 
Tll-ma ac R-ma D. V-a et in posterum potest esse nobis utilis, quia est 
magnarum partium apud ipsos et habent ipsum pro suo et pro
pterea credunt ipsi omnia, cum tarnen interne sit vnitus nobiscum, 
licet nondum externe. Si vel Ill-mus Gancellarius seriberet ipsi, 
quod iste labor gratus fuerit Suae Maiestati, promptiorem ipsum 
redderet ad praestanda plura. Cum archimandrita agere de hoc, de 
quo cum Ill-ma ac R-ma D. V-a egi, non est visum quibusdam 
nostris, vt agamus per illum senatorem, ad quem Ill-a ac R-ma D:. 
V. dedit literas, sed per palatinum chiouiensem, qui vt speramus 
ibit Chiouiam. Omnino videntur esse iacta bona fundamenta, si 
non progrediemnr ultra, ipsimet detrimus nobismet ipsis, et culpa 
non vaeäbimus. Qualem resolutionem obtinebo ab Ill-mo Palatino 
Chiouiensi, faciam certiorem Ill-m et R-mam Dnationem V-am. Cul 
me meaque omnia cum debita submissione subiieio. Datt. ßialopbli 
d. 27 mlii a-o 1629. ' !

Ill-m ae ac Reu-mae D. V. humillimus seruitor 
losephus Velamin Rutschi Metropolita.

Licet habeam facultatem viuae vocis oracülo ab Ш-а ac R.( D. 
V-a publicandi meum praesentem iubilaeiim, tum quia cum ma-
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iöri cohsolatione esse videtur, vt veniat ab Dl. ac R. D. V-a charta 
,cum subscriptione manus eiusdem, propterea rogo: puto tarnen ter- 
minum huius iubilaei nondum expirasse.

Иац. Музей як в. ст. 81—82. Автоґраф.

9. . luer митр. Рутского до нунція, без дати (серпень 1629 
р.) — про відкликане львівського собору.

Ш-me et R-me Dne Dne Col-me.
Mandata S. D. N. et S. Congregationis de propag. fide cum 

debita reuerentia accipio et üla fideliter et prompte exequi Deo 
adiuuante uolo. Cum scismaticis synodum non celebrabimus, sed 
nec nuntios ab illis ad nostrum conuentum admittemus: propo- 
nere tarnen nostra humiliter Dno et Patri nostro Ш-ае et R-ae 
Dnioni V. tenemur. .

Ab annis forte plus quam decem ad instantias scismatico- 
rum, quas ipsi in comitiis regni generalibus contra vnitos et 
vnionem faciebant, respondebatur aliud medium ad componendas 
dissensiones cum vnitis esse non posse, quam conuentum utriusque 
.partis in unum locum, u t1) una pars alteri dicat suas offensas et 
uicissim audiat et ab obiecta respondeat. In singulis fere comitiis 
hoc agitabatur et taliter respondebutur, Scismatici nunquam acee- 
ptabant hoc medium, nunc in his ultimis comitiis cum admiratione 
omnium acceptarunt, ad quod consensit missus а nobis archiman- 
drita2) supponendo 8. Stern et eius P. Sedem pro rato id habitu- 
ram, ex eo, quod id toties agitatum iam fuit, et assenserant Ш-ті 
Dni Archiepiscopi, imo ipsi hoc proponebant scismaticis, dum ex 
eommissione comitiorum negotium hoc inter nos et scismaticos 
peragebatur in ipsorum palatio, scientibus 111 -mis DD Nunciis 
Aplicis, qui sub id temporis erant in regno, unde et ego in hac 
eadem sententia fui; in hoc tarnen acculpabam archimandritam, 
quod de hoc negotio, quando tractabat, maxime uero quando finem 
imponebat, cum Ill-ma ac R-ma Dn. V. intime non consulerit et 
ex illius sententia non fecerat, quae facienda erant. In hoc con- 
uęntu utriusque partis non debebant examinari articuli fidei, sed 
nos vniti debebamus probare illos scismaticos ex sanctis conciliis 
ex sanctis Patribus, maxime uero, quod illos plurimum coiiuin- 
eeret, ex libris nostris ecclesiasticis, ex quibus legimus et canimus 
in ecclesiis tarn nos, quam ipsi. • .

Conditiones uero vnionis uel concordiae nobiscum, si ab ipsis 
»roponerentur, nequaquam а nobis concederentur, nisi consulta S. 
S-te, ad quam pertineret approbare uel reprobare in hac uel Ша 
forma, nos enim ad nutwm S. S-ti Dno nostro clementissimo sicut 
semper antea fuimus, itą tune essemus obedientissimi. Intimatio- 
nem uero synodi, qualem feci8), mitto Ill-mae et R-mae D. V., * *)

*) в рук. et. %) Йоснф Баковецькиі, жвднчннськнй архикавднт.
*) В каперах нунція внаходить ся тільея копія посланія  ̂ котория 

сканкубть ся нолодмвреьквй собор — ч. 3.
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prout iubet; item  m itto copiam breuis aplici1), quo non tarn con-- 
ceditur mihi, sed et praecipitur quolibet quadriennio conuocare sy-'- 
nodum omnium nostrorum  episcoporum et nunc post ultim am  sy- 
nodum cobrinensem 2 * 4) canonice celebratam  iam  ferme est quartus 
annus, vigore ig itur huius concessionis conueniemus siue Leopoii, 
ubi fit praeparatio, siue alibi, ne frustra  uenian t episcopi et alii 
ecclesiastici, qui а 200 milliaribus polonicis, quorum quodlibet 38) 
ad m inim um  m illiaria italica continet, uenient, erit nam  talis Po- 
locia, Smolenscia et meus coadiutor, religiosi etiam  ex diuersis mo- 
nasteriis nostris, quos auertire ab hac u ia  ferm e est impossibile, 
cum iam  duo m enses resten t ad tem pus designatum  pro synodo, 
duabus nam  septim anis conuenire debebunt ad locum, qui 20 mil
liaria d istan t Leopoii, ubi et ego ero, et alii episcopi Volliniae, ex 
tune aperiam  ipsis hoc m andatum  S. S. et ad effectum  deducam. 
Iam uero synodus, quae ex praescripto breuis apostolici debebat 
celebrari, anno sequenti pröm ittitur, haec erit pro illa, cum etiam 
quadriennium  non m athem atice uel metaphisice, sed m oraliter 
accipiendum esse arbitram ur. In hac synodo maxime tractab itu r de 
seminario, quia aliquot episcopi needum uel unum  ternarium*) de- 
derant, et aliqua, quae occurunt necessaria in ter nos ipsos.

Hierosolimitanus ille pseudopatriareba, qui commorat in Va- 
lachia, uenit fugiens tyrannidem  turcicam , non uocatus а scisma- 
ticis, quin imo sub haec tem pora uenerat Chiouiam m etropolita 
Anchiali Graecus, non est admissus а scismaticis, d icen tibus: tur- 
bas hic excitatis, quando uenitis, propter quas m ulta postea ab 
apostatis (nos tali d ignantur nomine) patim ur, cum iactura rerum  
nostrarum .

Licet enim  scism atici Leopolim non uenient, nuncii tarnen illo- 
rum  dicuntur uenturi, prout nihi ante aliquot dies ex Vollinia 
scriptum  est, sed nos illos non adm ittem us, solum in ter nos nostra 
agemus, et pro hoc in tim abitur synodus uiua uoce, per scriptum  
enim  iam  non potest, u t( dixi. Puto ergo, quod satis fiet plene m an- 
dato S. S-tis, quando ita  fiet. Haec quoad praesentia.

Iam in futurum  si in comitiis proponent uel scism atici ipsir 
uel ordines regni synodum tam quam  m edium  ad vnionem univer
salem Ruthenorum, uidendum  est-Ill-m ae et R-mae D. V., quid, 
facto opus sit, ego putarem  supplicandum esse, u t hoc ante tem 
pus nobis concedere dignetur, antequam  proponetur in comitiis, u t 
liberius tarn nos, quam lll-ma et R-ma D. V. habendo iam  talem  
facultatem  cum aduersariis agere possimus. Securissim a sit S. Se
des apostołka de nobis filiis suis quod fideliter nos gerem us tra- 
hendo illos tan tum  ad sanctam  unionem, non examinando puncta 
uel conditiones'illius, quia hoc esset in dubium  uocare ea, quae 
eonsilio oecumenico florentina sanctissim e conclusa sunt, et tot

ł) Бреве Урбана ѴЖ з 12 нарта 1625 — ч. 1.
*) Синод в Кобринї 1626 р. *) чн 5.
4) останні слова дуже нечитві.
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decretis sum m orum  pontificum, sed aperiendo non uidentibus oeu- 
los, m onstrando libros Ruthenos, legendo, explicando, spiritus san- 
etus daret lum en ad intelligendum  ea et efficacius ista  proponi 
praesenti in unum  congregatis, quam  hinc inde dispertis, propo- 
nere ig itu r id d ignetur Пі-ma et R-ma D. V. S. Congregationi de 
propaganda fide.

lila, quae acta sun t in eonventu scism aticorum  chiouiensi, 
accurate descripta iam  ante octo dierum  m isi Ill-mae et R-mae D. 
V .1) e t sim ul exemplar polonicum ad Cancellarium Regni; direxi 
enim  ad domum professam Societatis Iesu et Patrem  Praepositum 
illius, adiunctis litteris meis, u t diligenter. transm itta t, ibidem 
scriptae sun t binae litterae ad Ill-m Cancellarium et Vicecancella- 
rium  Regni, nescio enim uter illorum modo sit in curia®).

De inhibitione S. Congregationis Synodi cum  scism aticis Si
lentium  seruare, quod fll-ma et R-ma D. V. iubet, seruabo diligen
ter, et rationabiliter seruandum  est, quia in  nostro regno licet ca- 
tholici multi, cum S. Sede Apostolica gerun t se non satis catho- 
lice, dum pu tan t sibi licere omnia. In quosque certe nos vniti ha- 
bem ur experientiam, patim ur enim  ab Ulis in singulis comitiis, ac 
si essemus seditiosi, quod propter vnionem non possit esse pax in 
regno, et ista  patim ur et ab ecclesiasticis et ab ipsis, quod certe 
ualde dolendum est antistitibus. Scio ego, quäle certam en fecerit 
sanct. record, nuncius Diotaleuius5) cum uno primario, qui iam 
m ortuus est, de synodo, quam tune lege publica stabiliri uoluerunt 
sine facultate S. S-tis, et iam consensum  in ter alia ad exorbitantias 
publice in senatu lectum  erat, quod et ad executionem ducerent, 
si scismatici acceptassent.

Scribere ad 111-um Archiepiscopum leopoliensem pro fauoribus 
Uqbis praestandis non puto esse necessarium , quia iam  m isim us 
Unum ex nostris archim andritis cum litteris meis, licet ipsum  nön 
inuenit, sed in capitulo pleno dedit illas litteras et alias ad capi- 
tulum , hieque ipsi captant occasiones extendendi iurisdictionis 
supra nos, et licet ab Ill-ma et R-ma D. V. caute scriberentur 
illae litterae, quibus potius significaretur nos imm ediate subiectos 
esse S. S., quam u t inde putaret se aliquid habere supra nos ex 
eo, quia est metropolitanus in ritu  latino; tum  quia praesentem  
illam priuatam  synodum nostram, de qua supra, si ita  uidebitur 
coepiscopis meis, absoluemus in aliquo alio propinquiori loco et non 
Leopoli et propterea non e run t necessarie tales litterae®).

Humilis seruitor
Iosephus Velamin Ruski, metropolita Chiouiensis totiusque

Russiae.
Haif,. Музей як в. ст. 117—120. Копія канцелярії нунція. Про дату див. 

виспіє у вступі. * 2 *

г ) пор. ч. 8.
2) Дропуекаємо уступи листа не звязані зі справою собора.
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10. Лист митр. Рутского до нунція, з під Луцька 10 листо
пада 1629 р. — про відкликане львівського собору.

Inhibitionen! Bl-mae ас Reu-mae D. V. de non celebranda 
еош т и п і  synodo cum schism aticis acceptauim us cum debita obser- 
uantia. et executioni m andau im us; tres autem  eran t episcopi, polo- 
censis, smolenscensis et haliciensis, quibus eam  comunicaui, publi- 
care nero omnibus non sum ausus, quia id literae Ill-mae ac 
Reu-mae D. prohibebant, in quibus id continetur, u t duobus uel 
tribus episcopis, quibus mihi uisum  fuerit, comunicarem, quoniam 
autem  hi prim i uenerun t ad me, his significaui. Satisfactum  ergo 
fu it ad amussim omnibus punctis dictae intim ationis, quam m anu 
mea subscriptam ') rem itto Ill-mae ac Reu-mae D. V., prout ipsa 
uoluit, u t extaret scilicet1) in futurum  haec nota, synodum cum 
schism aticis communem a S. Sede apostolica prohibitam  celebra- 
tam  non fuisse.

E rat in ultim is Ill-mae ac Reu-mae D. V. literis, ne Leopolim 
etiam  adiremus ad totaliter extinquendam  memoriam dictae synodi 
communis, hoc etiam libenter fecissemus, licet in contrarium  eui- 
dentes rationes necessitatis, u t irem ur, habuimus. Sed quia non 
peruenerunt istae literae ad me nisi 4 8bris, in quo habeo testem  
mieleni Ill-rem D-m Ioannem Danilouitium thesaurarium  curiae, 
a quo illas accepi, ad effectum deduci non potuerunt, tan tum  nam  
hos.tres episcopos prohibere potuissem, qui ueuerunt ad me, cum 
quibus etiam  deliberationem institu i ferme triduo, alios nequaquam,, 
multo m inus archim andritas, igumenos, protopopos et alios, qui. per 
diuersas uias tendebant Leopolim ; venissent ergo isti Leopolim, 
quo nisi ego etiam  uenissem, m agna oriretur turbatio in ter illos, 
et non tan tum  in ter hos, sed etiam  in ter saeculares nostros, quibus 
ego causam absentiae meae explieare non poteram, hoc nam  mihi 
iniunctum  literis Ill-mae ac R-mae D. V. fuit, u t duobus tan tum  
uel tribus episcopis aperire, sed et isti u t haec secretum  apud se 
haberent, aliis non panderent, praeterea schism aticis id erat prae- 
necessarium  ad calum niandum  nos publicae in comitiis regni, et 
priuatim  in  conuentibus nobilitatis particularibus, per ipsos non 
stetisse, sed per nos, ne fieret synodus, illi nam  com parerent cum 
plenipotentia a suis antesignanis et nobis absentibus facere ipsis 
contra nos liceret, quidquid liberet, cum m agno danino S. Vnionis, 
quod totum  ab vniuerso regno et a Ser-т о  Rege nobis im putare- 
tur, - quod non uenim us. In istis ergo positi angustiis rem  
commendauimus Dno Deo et conclusimus, u t irem us Leopolim, et 
ibi non tan tum  non celebraremus ullam synodum communem cum 
sischism atici, quod prohibebat nobis dicta inhibitio, sed nec nostram  
particularem , quin imo prim a die synodi interim erem us synodum, 
quod etiam  factum  est tali modo:

j) Сей акт не заховав ся в сім збірнику; про висилку його згадка 
ще в листі Рутского з 3. III. 1630 р. (Рук. Нац. Муз. ч. 10.759, с. 137). 

2) Перечеркнено.
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Veni die sabbativo Leopolim et uisitato prim um  Ill-mo D. 
Archiepiscopo Leopoliensi statim  postea adii Ducem Alexandruni 
ab Ostróg Zaslauiensem, palatinum  chiouensem, qui assignatus 
ęrat, u t legationis m unus а Ser-mo Rege ad synodum obiret. Cum 
hoc constitui, u t quandoque pars adversa non uenit, nulla solemni- 
tas synodalis celebraretur, sed uel in ecclesia cathedrali Leopo
liensi, — in  qua ego sacrum  pontificale cum assistentia om nium  
episcoporum nostrorum  inuitante ad hoc Ill-mo D. Archiepiscopo1) 
postriaie, quod erat 28 octobris celebraturus eram, — finito sacro 
dictus Ill-mus Dux diceret ad nos se esse m issum  ad partem  
utram que Rutenorum, quarum  altera quam non comparet, se lega
tionis m unere fungi non posse, uel u t conueniremus in castrum  
statim  finito prandio, et ita  factum  est, ibi nequidem  consedimus 
non tan tum  synodaliter sed nec politice, hoc est, nulla sedilia pro 
nobis et episcopis eran t parata tan tum  autem  id studio factum  est, 
ne appareret ulla forma exterior non tan tum  synodi, sed nec sim- 
plicis conuentus; ibi breuissim e nos expediuimus et discessimus, 
schismaticis tune in sua confraternitate consultantibus, quod po- 
stridie faciendum ipsis esset, sed quam praeter spem ipsorum con
uentus dissolutus est, nihil ten ta run t apud nos, nisi post triduum , 
cum superuenit confraternitas vilnensis schismatica et nonnulli 
ex Vilhinia nobiles eiusdem farinae, m iserunt arcitum  pseudoepi- 
scopum leopoliensem schismaticum, qui uenerat quidem Leopolim, 
u t in synodo compararet, sed quando audiuit eam esse dissolutam, 
discessit, hunc ipsi reuocare conati sunt, sed fru stra ; chiouienses 
etiam  nonnullos qpbiles nomine suo m iserunt, sed nec hi apud nos 
comparuerunt. Nos autem singulis diebus hi et illi religiosi inuita- 
bant ad celebranda sacra in ecclesiis illorum, quod libenter nos 
faciebamus, habuim us nam  hobiscum quiuis praeciosiora in appa- 
ratibus ecclesiasticis et selectiora in clero et in  cantu musico et 
ita uidit Leopolis unionem de schism ate nobiliter trium phantem . 
Quarta die accesserunt me in hospitio meo nonnulli nobiles et 
confraternitas vilnensis schism atica, declarando, quod missi sun t 
ad synodum, congregaui in hospitium  meum omnes nostros epi- 
scopos, qui eran t num ero octo, ego nonus, archim andritas praeter- 
ea, alio s ta tu  ecclesiastico relicto, sed et hi congregati e ran t in 
alio1) consulto, propterea, u t uiderent schismatici non esse talem  
paucitatem  ecclesiasticorum apud unitos, qualem ipsi ansum abant, 
his ita congregatis signaui, u t uenirent schism atici et uenerunt, 
proposuerunt se habere literas ad nos; respondimus, si habent ad 
aliquem ex nobis, u t darent, si ad synodum, ad nos non pertinere, 
quia haec hodie apud nos non celebratur, nec celebrabitur amplius. 
Instabant id esse factum  а nobis mało dolo, quod ad triduum  non 
sustinuerim us, expectando illos, qui e tarn longiquis regionibus ue- 
n ieban t; respondimus, nec nos e propinquo uenisse, sed etiam aliquos 
prout Smolenscenses, qui 200-m mffliariorum spatium  conuenti sunt, 
praeterea ipsos in suo conuentu chiouiensi protestatos fuisse, quod *)

*) Андрій Прухн'щкни (1614—1633 p.). 2) alteri ? — нѳчиткѳ.
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ad synodum leopoliensem uenire non uellent. D ixerunt superesse 
synodum, quia adsunt omnes episcopi Russiae; respondimus hoc 
non sufficere ad stabiliendam  legitim am  synodum et probatum . 
Rogarunt igitur, u t amicabiliter hoc et non synodäliter possent 
agere nobiscum. Super hac re deliberauimus, tandem  de communi 
consilio respondimus, quod am icabiliter audire illos uolumus. Pe- 
tie run t in aliam differi diem, iam  nam  erat uespera; delatum est. 
Conuenerunt alia die, petierunt iterum , u t literas ad nos scriptas 
acciperem us; iterum  respondimus sub eadem conditione, prout 
supra. Voluerunt, u t chartam  ab ipsis, qua ipsis m iserunt scriptam  
et subscriptam , in qua continebantur puncta instructionis, accipe
rem us ; non accepimus, sed u t ipsi oretenus explicarent, concessi- 
mus, in  qua altercatione, qua nonnihil temporis insum ptum  fuit, 
et ipsos iam  tendebant mora, recitarunt ex charta, in  qua praeter 
alia, quae nullius erant ualoris, continebantur ista  d u o : 1-m V t 
intelligerent inclinationes et affectus nostros, interim  tarnen nihil 
nobiscum tentigerent, sed ad suos referrent. 2-o Ipsis uideri esse 
medium efficax ad faciendam vnionem ad inuicem, u t patriarcha 
constantinopolitanus in persona sua ueniat et consiliaret dissiden- 
tes, Respondimus quoad prim um  nos m irari, quod erren t in prim is 
principiis, quod putent synodos innisi autoritati hum anae et non 
diuinae, u t seculares et pauci ecclesiastici, quales sun t illi, m ise
ru n t ipsos, d isquirant de rebus synodi, exam inent et tandem  pro- 
bent uel reprobent, quae probanda uel reprobanda ipsis uideren- 
tu r ;  licet autem  hic non sit synodus, esse tarnen episcopos, quo-' 
rum  dicta et facta nequaquam  subiacet censurae talium  hominum. 
Quoad 2-m fusissim e et prout nobis uisum  fuerat sufficienter sed 
et efficaciter dictum  fuit, u t nihil respondere potuerunt. Patriar- 
eham praedictum  huc uenire non posse 1. propter Turcam, qu ihoc  
non prom ittet tanquam  rem nociosam, u t ipse arbitratur, statu i 
suo, item  2. propter regnum  hoc, quod propter similem causam non 
prom ittet et tanto magis, quod in experientia probatum  fuerit 
aduentum  patriarcharum  orientalium  in hoc regnum  nunquam  pa- 
cem, sem per autem  turbas nobis reliquisse, quod probauim us 
exemplo duorum IeremiaO et Theophanis, qui nostro tempore fu- 
e ru n t; tandem  3 propter ipsum  negotium : patriarcham  scilicet esse 
haeretieum  caluinistam , quomodo ipse conciliabit n o s ; nostra nam  
conciliatio in hoc consistit, u t un ian tu r cum ecclesia romana, а qua 
haeretici in infinitum  dissident. 4. Notum esse caluinistis huius 
regni ipsum  esse caluinistam , si ueniet ipse, confluerent ad ipsum  
et promouebunt suam haeresim. Item  nequam  ille facile induret 
tarnen1) ex eo, quia patriarcha, si non omnes Rutenos, saltem  ma- 
ximam  partem, qui simplices sunt, ad amplectendas haeraeses tan 
quam dogm ata fidei et ita  faciet omnes caluinistas. Ipsum ferm e 
100 iuvenes misisse pro studiis in Angliam  et Germaniam et de 
hoc trium phare Dnum Palatinum  belzensem haeretieum. Postremo, 
quod obest unioni, prout hoc est, nos nunquam  concessuros imo

Q ? — нечитке.
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hoc illos debere scire, quod omnibus modis et uiis impediemus 
tale medium. Nos autem  haec media ad faciendam unionem  ipsis 
proponere, u t acceptarent „concilium florentinum  tanquam  oecume- 
nicum, quod fecit perfectam unionem, in  quo fu it Isidorus Metro
polita Russiae et acceptatum fu it ab omnibus in  Russia. Vel si ex- 
plicationem uel probationem eius, quae continentur in decreto vnio- 
nis dicti concilii requirunt, nos facturos hoc libenter in omni loco 
et tempore et cuiuis illoriim, si autem  uolent, etiam  nunc. His fi- 
nitis solem niter nobis gratias egerunt, quod tarn suauiter egerimus 
cum  illis, et non taliter prout de nobis sparsum  erat, quod scilicet 
cogere illos uiolentis nescio quibus mediis uellemus, et sic contenti 
discesserunt а nobis, m ulta nobis prom ittentes de uera et sobda 
unione Rutenorum, qui in L ituania et in Volhinia sunt, exceptis 
chiouiensibus, de quibus nihil audebant promittere, hoc tan tum  
adiiciebant, ne uiolentia aliqua ex parte nostra huic tractationi 
adm itteretur, quod libenter prom isim us; rogarunt, u t m anerem  per 
hunc annum  in Volhinia, promisi me m ansurum  per hyemem et 
Ill-mus Dux Zaslauiensis palatinus chiouiensis promisit m ihi pro- 
uisionem. V enerunt postea nonnulli ipsorum de nocte ad nos, quod 
forte ter accidit, agebant nobiscum cum gustu, ego et omni ge- 
nere hum anitatis conabar deuincere ipsos, in meum nam  hospitium  
ueniebant; significarunt nobis, quod resciuerint iam а Rutenis 
Leopoliensibus, qui frequenter solent esse Constantinopoli, patriar- 
cham esse caluinistam , uolunt scribere literas ad ipsum  nomine 
omnium Rutenorum, qui sun t in regno Poloniae, similes illis, quos 
scripsit R-mus Meletius1) ante triennium , quarum  exemplar trans- 
m issum  et Romani et im pressum  ab eodem Meletio in libello dieto 
Apologia, eundem rogarunt, u t similes literas scribat, et det uni 
ex illis, qui est de genere ducum  et uocatur Pusina, erat autem  is, 
qui loquebatur nobiscum ; prom isim us et exemplar transm ittem us 
ad urbem. In hoc gaudium  singulare habuim us, quod vnio gloriosa 
apparuerit in oculis schismaticorum, sed et catholicorum, qui nun- 
quam arb itrabantur esse to t et tales apud vnitos. E ran t episcopi 8, 
ego nonus. Пі-mus Archiepiscopus2) optimus praesul cum lachrymis 
dicebat, se iam  excessisse annum  70 et nunquam  sciuisse talia 
inueniri apud vnitos, sed nec crediturum  se, si decerentur sibi et 
ipse oculis suis non uidisset, prout modo u idet: nunc, inquit, cer- 
tam  spem habeo, quod stabit unio et aliis id persuadebo; omni 
officio hum anitatis et obseruantiae prosecutus est nos. Ipse prior 
dixit mihi, u t in illa ciuitate omnibus insignibus archiepiscopalibus 
uterer, tanquam  pastor illarum  ouium ritus graeci, licet pro nunc 
schism atici essent, et ita  crux mihi proferebatur; coegit me semper 
tenere dextram  ipsius, dum ibam us ad ecclesiam et redibamus, me 
iussit benedicere om nes; duae cruces archiepiscopales comparue- 
run t Leopoli, quod nunquam  forte antea fuit, u t sim ul esset utra- 
que crux. Obtulit cathedram  suam  ad celebrandum  sacrum  ponti- 
ficale et ita  celebraui cum omnibus episcopis assistentibus et ce-